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Chapitre I : 
 

PRESENTATION DU PROJET



2 

 

I.1 Introduction : 

Les infrastructures de transport, et en particulier les routes, doivent présenter une 

efficacité économique et sociale. A travers des avantages et des coûts sociaux des 

aménagements réalisés, elles sont le principal vecteur de communication et 

d’échange entre les populations et jouent un rôle essentiel dans l’intégration des 

activités économiques à la vie locale. La problématique qui est à la base des 

projets d'infrastructure routière est souvent liée à l'insuffisance de réseau existant, 

soit par défaut, soit par saturation. Il est alors nécessaire, pour bien cerner cette 

problématique, d'en préciser les contours, puis pour en dessiner les solutions et 

d'en quantifier précisément les composantes. Ceci pousse à mener des études de 

pénétrantes D’où l’importance de notre étude, qui consiste à faire la conception 

du pénétrantes d’un tronçon routier reliant Tiaret à l'autoroute Est – Ouest 

Relizane comme il représente aussi une importance stratégique pour le réseau 

routier national. Ce projet de pénétrante étant nécessaire, compte tenu de 

l’importance de la route existante qui doit supporter : • L’intensité du trafic actuel. 

• Des différentes activités économiques, commerciales et sociales de la région. • 

La demande croissante en matière de transport de marchandises qui traverse cet 

axe. 

 

I.2. PRESENTATION DU PROJET : 
 

2.1 Présentation de la wilaya de relizane  

 

La Wilaya de Relizane est une wilaya d'Algérie en Afrique du Nord. Elle 

compte 754 505 habitants sur une superficie de 4 851 km². La densité de 

population de la Wilaya de Relizane est donc de 155,5 habitants  par km². 

Relizane, Oued Rhiou et Yellel sont les plus grandes villes de la Wilaya de 

Relizane parmi les 38 villes qui la compose. Le Climat méditerranéen avec été 

chaud est le climat principal de la Wilaya de Relizane. 

La Wilaya de Relizane est divisée en 13 daïras  

  

https://fr.db-city.com/Alg%C3%A9rie--Relizane
https://fr.db-city.com/Alg%C3%A9rie
https://fr.db-city.com/Afrique-du-Nord
https://fr.db-city.com/Alg%C3%A9rie--Relizane--Relizane--Relizane
https://fr.db-city.com/Alg%C3%A9rie--Relizane--Oued-Rhiou--Oued-Rhiou
https://fr.db-city.com/Alg%C3%A9rie--Relizane--Yellel--Yellel
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2.2 Situation géographique : 

 

La wilaya de relizane  est située au Nord-ouest du pays. Elle est limitée par les 

wilayas suivantes : 

- Au nord par la wilaya de Mostaganem et Chlef ; 

- Au sud par la wilaya de Mascara et Tiaret ; 

- A l'ouest par la wilaya de Mascara, Mostaganem; 

- A l'est par la wilaya de Chlef, Tiaret et Tissemsilt 

Le Chef-lieu de la wilaya est située à 280 km à l'Ouest de la capitale, Alger. 

 

2.3 Infrastructures de base existantes : 

    2.3.1 

Réseau 

routier de 

Relizane : 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Tableau Réseau routier de la wilaya de relizane 

 

 

 

    Désignation  Longueur (Km) 

 

Autoroute Est Ouest 

 

 

87,4 

 

Routes Nationales 

 

314,677 

 

Chemins de wilaya 

 

496,136 

 

Chemins communaux 

 

1684,85 



 

    2.3.1 Réseau routier de la zone d’étude : 

La zone d’étude enregistre un réseau routier avec des axes de différentes 

catégories entres routes nationale et chemins wilaya, dont : 

 la RN 04 qui traversent le chef-lieu Est au Ouest de la wilaya de Relizane 

passant par les commune de oued rhiou, Oued Eldjemaa, Elhmadna, chef-lieu de 

wilaya, Yellel, Elmatmar, 

 la RN 23 traverse les commune de la wilaya de Relizane yellel, Zemmoura, 

Mendes, Oued Essalam.  

la RN 90 A traversé les agglomérations de sidi khattab , Elhmadna. 

Par ailleurs, ces routes sont reliées aux chefs-lieux des villes et villages par 

des chemins de Wilaya. 

 

 

 

 

                        

                                               Figure 1 : Présentation de la wilaya 

 



 

2.3.2 AEP et Assainissement 

 

- Taux de raccordement en AEP : 77,5% ; 

 

- Taux de raccordement en réseaux d'assainissement : 69,8% 

 

 I.3  Objectif du projet  

L’objet de la présente étude est de chercher d’un nouvelle tracé pour relier 

Tiaret à l'autoroute Est - Ouest Tiaret – Relizane et  pour arracher la capitale des 

Hauts-Plateaux de l'Ouest à son enclavement né de sa position géographique peu 

favorable 

 

I.4  localisation du projet  
 

 commence fin pénétrante mostaganem-l’autoroute Est – Ouest dans le gératoire 

de Elhmadna en passant par Zemmora en suivant tantôt la RN 23, tant le tracé de 

la voie ferrée Relizane – Tiaret 

 



 

 

Figure 2. Situation de couloire 

 

 



 

Chapitre II : 
Normes géométriques 

  et données de base 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

II.1 Généralités :  

L’exécution de chaque projet routier doit être précédée par une reconnaissance 

du terrain, à ce niveau sa concert le rôle de l’étude géotechnique soit pour 

prévoir les matériaux et les méthodes adéquats aux travaux de terrassement dans 

la phase d’exécution Pour déterminé l’environnement de la route on doit ce 

referait au norme de la B40. 

II.1.1 Environnement de la route 

La B40 (Norme Technique d’Aménagement des Routes Algériennes) propose 

trois environnements (E1, E2, E3) chaque classe d’environnement est 

caractérisée par deux indicateurs à savoir : 

     La dénivelée cumulée moyenne (H/L=DC). 

     La sinuosité σ 

 La dénivelée cumulée moyenne : c’est la somme en valeur absolue des 

dénivelées successives rencontrées long de l’itinéraire. Le rapport de la 

dénivelée cumulées totales H à la longueur de l’itinéraire L permet de mesure la 

longitudinal du relief 

 

P : pente du terrain  

L : longueur de l’itinéraire (L=L1+L2+L3+….Ln). 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

II. 2 Calcul de la dénivelée cumulée moyenne :  

 

Tableau : 

PT N PK 

distance 

entre 

profil 

Z terrain 

naturel DH 

985 24000 25 475,46   

986 24025 25 472,95 -2,51 

987 24050 25 470,18 -2,77 

988 24075 25 467,22 -2,96 

989 24100 25 467,25 0,03 

990 24125 25 468,32 1,07 

991 24150 25 470,91 2,59 

992 24175 25 473 2,09 

993 24200 25 474,04 1,04 

994 24225 25 474,79 0,75 

995 24250 25 474,9 0,11 

996 24275 25 474,48 -0,42 

997 24300 25 473,67 -0,81 

998 24325 25 472,76 -0,91 

999 24350 25 472,25 -0,51 

1000 24375 25 472,33 0,08 

1001 24400 25 472,22 -0,11 

1002 24425 25 471,15 -1,07 

1003 24450 25 469,86 -1,29 

1004 24475 25 468,2 -1,66 

1005 24500 25 466,14 -2,06 

1006 24525 25 467,19 1,05 

1007 24550 25 469,3 2,11 

1008 24575 25 471,71 2,41 

1009 24600 25 473,33 1,62 

1010 24625 25 474,8 1,47 

1011 24650 25 476,16 1,36 



 

1012 24675 25 477,07 0,91 

1013 24700 25 477,27 0,2 

1014 24725 25 476,56 -0,71 

1015 24750 25 475,13 -1,43 

1016 24775 25 473,35 -1,78 

1017 24800 25 471,57 -1,78 

1018 24825 25 469,65 -1,92 

1019 24850 25 467,53 -2,12 

1020 24875 25 465,49 -2,04 

1021 24900 25 463,4 -2,09 

1022 24925 25 460,8 -2,6 

1023 24950 25 458,45 -2,35 

1024 24975 25 455,97 -2,48 

1025 25000 25 454,14 -1,83 

1026 25025 25 452,82 -1,32 

1027 25050 25 450,5 -2,32 

1028 25075 25 452,49 1,99 

1029 25100 25 454,78 2,29 

1030 25125 25 457,4 2,62 

1031 25150 25 460,25 2,85 

1032 25175 25 463,28 3,03 

1033 25200 25 466,9 3,62 

1034 25225 25 469,81 2,91 

1035 25250 25 472,62 2,81 

1036 25275 25 478,69 6,07 

1037 25300 25 478,96 0,27 

1038 25325 25 481,59 2,63 

1039 25350 25 484,34 2,75 

1040 25375 25 486,8 2,46 

1041 25400 25 489,21 2,41 

1042 25425 25 491,19 1,98 

1043 25450 25 492,74 1,55 

1044 25475 25 494,2 1,46 

1045 25500 25 495,29 1,09 

1046 25525 25 495,7 0,41 

1047 25550 25 495,44 -0,26 

1048 25575 25 494,51 -0,93 

1049 25600 25 493,54 -0,97 

1050 25625 25 492,42 -1,12 

1051 25650 25 490,69 -1,73 

1052 25675 25 490,01 -0,68 

1053 25700 25 489,5 -0,51 



 

1054 25725 25 489,05 -0,45 

1055 25750 25 488,32 -0,73 

1056 25775 25 487,66 -0,66 

1057 25800 25 486,77 -0,89 

1058 25825 25 486,14 -0,63 

1059 25850 25 485,57 -0,57 

1060 25875 25 485,28 -0,29 

1061 25900 25 486,68 1,4 

1062 25925 25 487,43 0,75 

1063 25950 25 487,76 0,33 

1064 25975 25 488,08 0,32 

1065 26000 25 489,49 1,41 

1066 26025 25 490,89 1,4 

1067 26050 25 492,2 1,31 

1068 26075 25 493,03 0,83 

1069 26100 25 494,09 1,06 

1070 26125 7,54 495,6 1,51 

1071 26150 1,75 495,91 0,31 

1072 26175 25 496,78 0,87 

1073 26200 25 497,77 0,99 

1074 26225 25 498,6 0,83 

1075 26250 25 499,49 0,89 

1076 26275 25 500,25 0,76 

1077 26300 25 500,98 0,73 

1078 26325 25 501,59 0,61 

1079 26350 25 502,13 0,54 

1080 26375 25 502,64 0,51 

1081 26400 25 503,2 0,56 

1082 26425 25 503,92 0,72 

1083 26450 25 504,89 0,97 

1084 26475 25 505,7 0,81 

1085 26473,33 23,33 506,93 1,23 

1086 26475 25 507,01 0,08 

1087 26500 25 508,47 1,46 

1088 26525 25 510,11 1,64 

1089 26550 25 512,43 2,32 

1090 26575 25 513,89 1,46 

1091 26600 25 515,06 1,17 

1092 26625 25 515,98 0,92 

1093 26650 25 516,55 0,57 

1094 26675 25 517,07 0,52 

1095 26700 25 517,35 0,28 



 

1096 26725 25 517,47 0,12 

1097 26750 25 517,43 -0,04 

1098 26775 25 517,23 -0,2 

1099 26800 25 516,86 -0,37 

1100 26825 25 516,66 -0,2 

1101 26850 25 516,51 -0,15 

1102 26875 25 516,27 -0,24 

1103 26900 25 516,02 -0,25 

1104 26925 25 515,71 -0,31 

1105 26950 25 515,26 -0,45 

1106 26975 25 513,82 -1,44 

1107 27000 25 515,78 1,96 

1108 27025 25 513,74 -2,04 

1109 27050 25 513,37 -0,37 

1110 27075 25 513,09 -0,28 

1111 27100 25 513,52 0,43 

1112 27125 25 513,14 -0,38 

1113 27150 25 511,54 -1,6 

1114 27175 25 509,4 -2,14 

1115 27200 25 509,33 -0,07 

1116 27225 25 510,98 1,65 

1117 27250 25 511,67 0,69 

1118 27275 25 511,36 -0,31 

1119 27300 25 510,84 -0,52 

1120 27325 25 509,23 -1,61 

1121 27350 25 506,84 -2,39 

1122 27375 25 504,83 -2,01 

1123 27400 25 502,56 -2,27 

1124 27425 25 500,26 -2,3 

1125 27450 25 497,79 -2,47 

1126 27475 25 495,3 -2,49 

1127 27500 25 492,25 -3,05 

1128 27525 25 489,56 -2,69 

1129 27550 25 486,71 -2,85 

1130 27575 25 483,72 -2,99 

1131 27600 25 481,45 -2,27 

1132 27625 25 479,42 -2,03 

1133 27650 25 479,52 0,1 

1134 27675 25 482,66 3,14 

1135 27700 25 485,07 2,41 

1136 27725 25 487,02 1,95 

1137 27750 25 489,82 2,8 



 

1138 27775 25 491,58 1,76 

1139 27800 25 493,48 1,9 

1140 27825 25 495,07 1,59 

1141 27850 25 497,27 2,2 

1142 27875 25 499,09 1,82 

1143 27900 25 499,88 0,79 

1144 27925 25 500,43 0,55 

1145 27950 25 500,95 0,52 

1146 27975 25 501,16 0,21 

1147 28000 25 500,99 -0,17 

1148 28025 25 500,38 -0,61 

1149 28050 25 498,71 -1,67 

1150 28075 25 496,59 -2,12 

1151 28100 25 494,57 -2,02 

1152 28125 25 492,36 -2,21 

1153 28150 25 490,3 -2,06 

1154 28175 25 488,37 -1,93 

1155 28200 25 486,83 -1,54 

1156 28225 25 485,54 -1,29 

1157 28250 25 484,42 -1,12 

1158 28275 25 482,86 -1,56 

1159 28300 25 480,94 -1,92 

1160 28325 25 479,83 -1,11 

1161 28350 25 478,46 -1,37 

1162 28375 25 477,2 -1,26 

1163 28400 25 475,97 -1,23 

1164 28425 25 474,88 -1,09 

1165 28450 25 473,92 -0,96 

1166 28475 25 472,86 -1,06 

1167 28500 25 471,81 -1,05 

1168 28525 25 470,95 -0,86 

1169 28550 25 470,08 -0,87 

1170 28575 25 469,17 -0,91 

1171 28600 25 468,17 -1 

1172 28625 25 467,02 -1,15 

1173 28650 25 467,96 0,94 

1174 28675 25 470,56 2,6 

1175 28700 25 473,3 2,74 

1176 28725 25 476,71 3,41 

1177 28750 25 480,09 3,38 

1178 28775 25 483,61 3,52 

1179 28800 25 487,57 3,96 



 

1180 28825 25 491,43 3,86 

1181 28850 25 494,79 3,36 

1182 28875 25 498,98 4,19 

1183 28900 25 502,64 3,66 

1184 28925 25 506,27 3,63 

1185 28950 25 508,41 2,14 

1186 28975 25 507,97 -0,44 

1187 29000 25 508,21 0,24 

1188 29018,57 18,6 508 -0,21 

1189 29025 6,3 508,26 0,26 

1190 29050 25 508,08 -0,18 

1191 29075 25 507,95 -0,13 

1192 29100 25 507,56 -0,39 

1193 29125 25 506,81 -0,75 

1194 29150 25 504,71 -2,1 

1195 29175 25 501,41 -3,3 

1196 29200 25 497,73 -3,68 

1197 29225 25 493,79 -3,94 

1198 29250 25 486,94 -6,85 

1199 29275 25 471,62 -15,32 

1200 29300 25 461,34 -10,28 

1201 29315,7 25 453,31 -8,03 

1202 29325 15,7 456,48 3,17 

1203 29350 9,3 468,2 11,72 

1204 29375 25 476,6 8,4 

1205 29400 25 480,13 3,53 

1206 29425 25 483,34 3,21 

1207 29450 25 486,03 2,69 

1208 29475 25 488,27 2,24 

1209 29500 25 490,68 2,41 

1210 29525 25 492,83 2,15 

1211 29550 25 494,95 2,12 

1212 29575 25 496,94 1,99 

1213 29600 25 498,97 2,03 

1214 29625 25 501,29 2,32 

1215 29650 25 503,51 2,22 

1216 29675 25 505,2 1,69 

1217 29700 25 506,58 1,38 

1218 29725 25 509,08 2,5 

1219 29750 25 510,46 1,38 

1220 29775 25 511,06 0,6 

1221 29800 25 511,17 0,11 



 

 

 

 

  

Tableau n°2 : Dénivelé de chaque profil. 

 

Alors  H/L=35.53/6000 

Dc=0.59% 

 

 

 

 

N° Classification du terrain Dénivelée cumulée 

1 Plat Dc<1.5% 

2 Plat mais inondable Dc=1.5% 

2 Terrain vallonné 1.5%<Dc≤4% 

3 Terrain montagneux Dc>4% 

Tableau n°3 : Détermination de la nature des terrains. 

                                  Ce qui conduit à un terrain plat à partir du (tableau 1) 

 

1222 29825 25 511,46 0,29 

1223 29850 25 511,63 0,17 

1224 29875 25 511,74 0,11 

1225 29900 25 511,85 0,11 

1226 29925 25 511,76 -0,09 

1227 29950 25 511,48 -0,28 

1228 29975 25 511,25 -0,23 

1229 30000 25 510,99 -0,26 

6000  35,53 



 

 

 

Sinuosité : 

La sinuosité σ d’un itinéraire est égale au rapport de la longueur sinueuse L sur 

la longueur totale de l’itinéraire. 

La longueur sinueuse Ls est la longueur des courbes de rayon en plan inférieur 

ou égale à  

200 m. 

 

 

 

Calcul de la sinuosité : 

σ  =ls/L =0 

Avec : 

• Ls : la somme des développées des rayons inférieurs ou égale à 

200m(R≤200m). 

• L : la longueur totale de la route. 

• Ls=0 si aucun rayon n’est inférieur à 200m. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau n°4 : Sinuosité. 

 

 

 

 

 

 

N° 

 

Classification 

 

Sinuosité 

1  

Sinuosité faible 

 

σ<0.10 

2  

Sinuosité moyenne 

 

0.10<σ<0.30 

3  

Sinuosité forte 

 

σ>0.30 



 

Dans notre cas : 

L= 6000m 

Ls= 0   

                        σ =0 , caractéristique d’une sinuosité faible (tableau4). 

 

 

                             Tableau n°5 : Environnement de la route. 

      

    Un terrain Plat /Une Sinuosité Faible / 

       L’environnement de la route E1 (tableau 4) 

Les trois types d’environnement résultent du croisement des deux paramètres 

précédents selon le tableau ci-dessous : 

Dans notre cas : 

 

 

II.3. Catégorie de la route : 

Selon la B40 (norme technique d’aménagement des routes algériennes) les 

routes sont classées en Cinq catégories fonctionnelles, correspondants aux 

finalités économiques et administratives). 

Les Cinq catégories de la route sont : 

• CAT 1 : Liaison entre les grands centres économiques. 

 

Sinuosité et relief  

 

Faible  

 

Moyenne  

 

Forte 

Plat E1 E2 / 

vallonné E2 E2 E3 

Montagneux  /  E3 E3 



 

• CAT 2 : Liaison entre d’industrie de transformation et d’industrie légère. 

• CAT 3 : Liaison entre des chefs-lieux de wilaya et de daïras non desservie 

par le  

Réseau de CAT1 et CAT 2. 

• CAT 4 : Liaison des centres de vie non relie au réseau de CAT 1-2-3. 

• CAT 5 : Routes et pistes non comprises dans les CAT précédentes. 

Dans le cas de notre projet, et après l’analyse des données il s’avère que 

                  La catégorie de notre projet rentre dans la CAT1 

 

II.4. La vitesse de référence : 

La vitesse de référence représente la vitesse de circulation des véhicules sur une 

route a circulation normale et au-dessous de laquelle les véhicules rapides 

peuvent circuler normalement. Elle est déterminée en fonction de l’importance 

des liaisons assurées par la section de la route et par les conditions 

géographiques. La vitesse est donc en fonction de (catégories, environnement). 

 

Environnement 

Catégorie 

    E1 E 2 E3 

CAT 1 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

CAT 2 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

CAT 3 120-100-80 100-80-60 80-60-40 

CAT 4 100-80-60 80-60-40 60-40 

CAT 5 80-60-40 60-40 40 

Tableau n°6 : Vitesse de référence. 

 

          Pour notre projet et après analyse des données il s’avère que Vr 120km/h. 

 



 

 

 

 

 

Chapitre III  
Etude du trafic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

III.1Généralité : 

 

L'étude du trafic qui est un élément essentiel qui doit être préalable à tout projet 

de réalisation ou d’aménagement d’infrastructure de transport, permet de 

déterminer le type d’aménagement qui convient et, au-delà les caractéristiques à 

lui donner depuis le nombre de voie jusqu’à l'épaisseur des différentes couches 

de matériaux qui constituent la chaussée. 

L’étude du trafic constitue un moyen important de saisie des grands flux à 

travers un pays ou une région, elle représente une partie appréciable des études 

de transport, et constitue parallèlement une approche essentielle de la conception 

des réseaux routiers. 

Cette conception repose, sur une partie « stratégie, planification », sur la 

prévision des trafics, sur les réseaux routiers, qui est nécessaire pour : 

 Apprécier la valeur économique des projets. 

 Estimer les coûts d’entretien du réseau routiers, qui sont en fonction du volume 

de circulation. 

 Définir les caractéristiques techniques des différents tronçons de la route 

constituant le réseau qui doit être adapté au volume et la nature des circulations 

attendues (nombre de voies). 

L’étude du trafic est une étape importante dans la mise au point d’un projet 

routier et consiste à caractériser les conditions de circulation des usagers de la 

route (volume, composition, conditions de circulation, saturation, origine et 

destination). Cette étude débute par le recueil des données. 

 

III.2 Différents types de trafic : 

 

a) Trafic normal: 

C’est un trafic existant sur l’ancien aménagement sans prendre en considération 

le trafic du nouveau projet. 

b) Trafic dévié: 

C’est le trafic attiré vers la nouvelle route aménagé. La déviation du trafic n’est 

qu’un transfert entre les différents moyens d’atteindre la même destination. 

c) Trafic total: 

C’est la somme du trafic annuel et du trafic dévié. 



 

d) Trafic induit: 

C’est un trafic qui résulte de nouveau déplacement des personnes vers d’autres 

déviations. 

III.3 Analyse des trafics existants : 

 L’étude du trafic est une étape importante dans la mise au point d’un projet 

routier et consiste à caractériser les conditions de circulation des usagers de la 

route (volume, composition, conditions de circulation, saturation, origine et 

destination). Cette étude débute par le recueil des données. 

 

 

3.3.1- Mesure des trafics : 

Cette mesure est réalisée par différents procédés complémentaires :  

✓ Les comptages : permettent de quantifier le trafic. 

✓ Les enquêtes : permettent d’obtenir des renseignements qualitatifs. 

3.3.2- Comptages : C’est l’élément essentiel de l’étude de trafic, on distingue 

deux types 

 de comptage :  

✓ Les comptages manuels. 

✓ Les comptages automatiques 

 

a) Comptages manuels : Ils sont réalisés par les enquêteurs qui relèvent la 

composition du trafic pour compléter les indicateurs fournis par les comptages 

automatiques. Les comptages manuels permettent de connaître le pourcentage de 

poids lourds et les transports en commun, Les trafics sont exprimés en moyenne 

journalière annuelle (T.J.M.A) 

 

b) Comptages automatiques : Ils sont effectués à l’aide d’appareil enregistreur 

comportant une détection pneumatique réalisée par un tube en caoutchouc tendu 

en travers de la chaussée. On distingue ceux qui sont permanents et ceux qui 

sont temporaires. 

 



 

3.3.3 Enquêtes « origine-destination : Il est plus souvent opportun de compléter 

les informations recueillies à travers des comptages par des données relatives à 

la nature du trafic et à l’orientation des flux, on peut recourir en fonction du 

